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section 181.13, and the employer makes a legal tender of the amount which the employer 
in good faith claims to be due, the employer shall not be liable for any sum greater than the 
amount so tendered and interest thereon at the legal rate, unless, in an action brought in a 
court having jurisdiction, the employee recovers a greater sum than the amount so ten- 
dered with interest thereon; and if, in the suit, the employee fails to recover a greater sum 
than that so tendered, with interest, the employee shall pay the cost of the suit, otherwise 
the cost shall be paid by the employer. 

Subd. EMPLOYEES ENTRUSTED WITH MONEY OR PROPERTY. In 
cases where the discharged or quitting employee was, during employment, entrusted 
with the collection, disbursement, or handling of money or property, the employer shall 
have ten seen-lar calendar days after the termination of the employment to audit and adjust 
the accounts of the employee before the employee’s wages or commissions shall become 
due and payable be paid as provided in this section, and the penalty herein provided shall 
apply in such cas?5nEi:‘r_om the date_oTdemand made after the expiration of the period 
allowed for audit and adjustment payment of the employee’s wages or commissions. If, 
upon such audit and adjustment of the accotfi of the employee, it_ is found that any 
money or property entrusted to the employee by the employer has not been properly ac- 
counted for or paid over to the employer, as provided by the terms of the contract of em- 
ployment, the employee shall not be entitled to the benefit of sections 181.13 to 181.17, 
but the claim for unpaid wages or commissions of such employee, if any, shall be dis- 
posed of as provided by existing law. 

Subd. 5. PLACE OF PAYMENT. Wages and commissions paid under this section 
shallb—eE1-idat the usual place of payment unless the employee requests that the wages 
and commissions be sent to the employee through the mails. If, in accordance with are- 
quest by the employee, the employee’s wages and commissions are sent to the employee 
through the mail, the wages and commissions shall be deemed to have been paid as of the 
date of their postmark for the purposes of this section. 

See. 7. Minnesota Statutes 1996, section 181.171, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4. EMPLOYER; DEFINITION. “Employer” means any person having one 
or more employees in Minnesota and includes the state and any political subdivision of me state. This definition applies Efihis section—anE%.§B31.02, 181.03, 181.031‘, 
181.032, i8—1.o6, 181.063, 181.16,“181".101, 181.T3‘, 181.14, flu 181.16. 

Presented to the governor May 1, 1997 
Signed by the governor May 2, 1997, 3:16 p.m. 

CHAPTER 84-H.F.No. 807 
An act relating to taxation; making policy changes to income and withholding taxes, property 

taxes, mortgage registry and deed taxes sales and use taxes, MinnesotaCare taxes, and tax collec- 
tions; providing civil penalties; amending Minnesota Statutes 1996, sections 8.30; 60A.15, subdivi- 
sion 1; 270.02, subdivision 3; 270.063; 270.10, subdivisions 1 and 5; 270.101, subdivisions 2, 3, and 
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by adding a subdivision; 270.271, by adding a subdivision; 270.273, subdivision 2,' 270.276, subdi- 

vision 2; 270.67, subdivision 2; 270.68, subdivision 1; 270.69, subdivision 1]; 270.701, subdivi- 

. sions 2 and 5; 270.708, subdivision 1; 270.721; 270.73, subdivision 1; 271.06, subdivision 2; 
271.08, subdivision 1; 271.10, subdivision 2,’ 275.075,’ 287.08; 287.28; 287.31, subdivision 1; 

289/L08, subdivision 3; 289A.09, subdivision 2; 289A.20, subdivisions 1 and 2; 289A.31, subdivi- 
sion 1; 289A.36, subdivision 4; 289.437, subdivision 1; 2894.40, subdivisions 1 and 2; 289/1.60, 
subdivision 15; 290.095, subdivision 3; 290.1 7, subdivision 2; 290.35, subdivision 2; 290A.04, sub- 

division 2h; 295.50, subdivisions 3 and 14; 295.52, subdivision 4; 295.53, subdivision 4; 295.55, 
subdivision 2; 297A.01, by adding a subdivision; 297A.041,' 297A.07, subdivision 3; 297A.24, by 
adding a‘ subdivision; 297A.25, subdivisions 12 and 41; 297A.45, subdivision 4; 297B.035, subdivi- 
sion 3; 297B.11; 299F.21; 515B.1—105; and 515B.1—116; Laws 1995, chapter 264, article 10, sec- 
tion 15; proposing coding for new law in M innesata Statutes, chapters 270; and 287. 
BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 275.075, is amended to read: 

275.075 OMISSION BY INADVERTENCE; CORRECTION. 
Whenever the amount of taxes as levied and certified by the tax levying body of any 

county, city, town, special taxing district, or school district has not been, as the result of 

error, inadvertence, or from the estimates as provided in section 275.08, by the county 
auditor extended and spread in conformity therewith, such tax levying body may include 
in its tax levy for the year following, the whole or any part of the amount so omitted 
through error, inadvertence, or from the estimates as provided in section 275.08, in addi- 
tion to its current levy and in addition to and notwithstanding any limitations to the con- 
trary. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 287.08, is amended to read: 

287.08 TAX, HOW PAYABLE; RECEIPTS. 
(a) The tax imposed by sections 287.01 to 287.12 shall be paid to the treasurer of the 

count7in which the mortgaged land or some part thereof is situated at or before the time 
of filing the mortgage for record or registration. The treasurer shall endorse receipt on the 
mortgage, countersigned by the county auditor, who shall charge the amount to the trea- 
surer and such receipt shall be recorded with the mortgage, and such receipt of the record 
thereof shall be conclusive proof that the tax has been paid to the amount therein stated 
and authorize any county recorder to record the mortgage. Its form, in substance, shall be 
“registration tax hereon of ................... .. dollars paid.” If the mortgages be exempt from 
taxation the endorsement shall be “exempt from registration tax,” to be signed in either 
case by the treasurer as such, and in case of payment to be countersigned by the auditor. In 
case the treasurer shall be unable to determine whether a claim of exemption should be 
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allowed, the tax shall be paid to the eeurt administrate; ef a_s_ tl1_e1s<a gfg taxable inert- 
gage. 

(b) Upon written application of the taxpayer, the county treasurer E refund whole-or in part any tax which has be—er1—<3rroneously ffiid, or a person having paid a mort- 
gage r<§g‘i's—tr_3zW1)rT11Hnt mayseelfarefund of such tax,or—other appropriaTreelief, by 
Wifiing an action in the dis_HeEc§)urt of innt-heEo_unt—y‘te_ 411$ the order: ef such cot? 
made upeff metien_e£ the eeu;it»37a_tter-nary; or_ef the elaimant upon notice as required by 
the court: in which the tax was paid, within 60 days o_f the payment. The action com- 
menced bfihe servi_r_1g-5fi1peHtiFr1—f—or reliefai tl1—e—cou1it~}7 treasurer, amfby filing atsofi 
with the_court. The cofity attorneyshall deEnT:he action. The cofiyvtreasurer shall 
Efyhfiie treasure; of each county th@ or woufireceive §p—onion of th_e tax§ 

(c) If the county treasurer determines a refund should be paid, or if a refund is or- 
dered,7hec_o_unty treasurer of each county that actually received a porfion of the taxnsflhm 
immedfiely pay a proportioiiatjeshare of three percent of the refund using—?1rFav—zu1ilz1_bl-e 
county fundsT‘hE county treasurer ofeach county whicl1—i*eceived, or wo—uTd have re- 
ceived, a porti<)Tof the tax shall also payfiir county’s proportionate share of ther?n_ai_n'- 
ing 97 percent of the court—ordered refund on or before the tenth day of the following Erfi using sobelythe mortgage registry taxfinds that woml be paid—tr) t-1iec—ommissi()T 
er of revenue on that date under section 287.12. If the funds on hand under this procedure 
§e_insufficient to fully fund 97 percent of the c3urt_ordered?:fund, the cofiy treasurer 
ofthe county in\_vhi°5lTt1E'a_<:tio'n was brougfi shall file a claim with the commissioner of 
re\n:—nue under—section T6_A.48 for-TE remaini11_,«;—‘f)—o'rt_i(-)r'i<)f197‘1Frc~cen—tof the refund, and 
shall payovergie remaining poTi5n_ upon receipt 5% a waTra?t from &e_—@ issued 
suant to E claim. 

_(d_) When any such mortgage covers real property situate in more than one county in 
this state the whole of such tax shall be paid to the treasurer of the county where the mort- 
gage is first presented for record or registration, and the payment shall be receipted and 
countersigned as above provided. The tax shall be divided and paid over by the county 
treasurer receiving the same, on or before the tenth day of each month after receipt there- 
of, to the county or counties entitled thereto in the ratio which the market value of the real 
property covered by the mortgage in each county bears to the market value of all the prop- 
erty described in the mortgage. In making such division and payment the county treasurer 
shall send therewith a statement giving the description of the property described in the 
mortgage and the market value of the part thereof situate in each county. For the purpose 
aforesaid, the treasurer of any county may require the treasurer of any other county to 
certify to the former the market valuation of any tract of land in any such mortgage. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 287.28, is amended to read: 
287.28 REFUNDS OR REDEMPTION. 
(a) The county treasurer may order the refundment refund in whole or in part ef any 

tax which has been erroneously orunjustl-y paid and may allow for or redeem such of the 
stamps, issued under the authority of sections 287.21 to 287.36 as may have been spoiled, 
destroyed, or rendered useless or unfit for the purpose intended or for which the owner 
may have no use or which through mistake may have been improperly or unnecessarily 
used. Such order shall be made only upon written application of the taxpayer and upen 
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appmvflefthewuntybeadkefundsmmefmshaflbepademefthegenerfifimdefthe 
eeuntye 

(b) A person having paid a deed tax amount may seek a refund of the tax, or other 
appropriate relief, by commencing an action in tax court in the county where the tax was 
paid, within 60 day? of the paymen?The actfifis commenced by serving a fiaifinfi 
ferf on the Eu—rEy_trea§u_rer, and filing; copy with the court. TF county attorney shall 
defen<i_the—z1ction. The county ‘tr-easnrer sliahE>?1f7tl?treasure:r—¢)_if each county thafifag 
or would-_receive afirtion of the tax as—pa_id. Any refund of deedtax—which th<%u_nt_y 
fiasurer determirnas should'be,_ma<_le,an§1yEourt ordere7d_rTncl_c)-f deed ta7<,_shall be 
accomplished using me refund procecl1Tr_e§E s_.‘e<T1<)n 287.08. 

_ —__— ___ 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 290A.04, subdivision 2h, is amended to 

read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase more than 
12 percent over the net property taxes payable in the prior year on the same property that 
is owned and occupied by the same owner on January 2 of both years, and the amount of 
that increase is $100 or more for taxes payable in 1996 and 1994, a claimant who is a 

homeowner shall be allowed an additional refund equal to 60 percent of the amount of the 
increase over the greater of 12 percent of the prior year ’s net property taxes payable or 
$100 for taxes payable in -1-996 and;-99-7. This subdivision shall not apply to any increase 
in the gross property taxes payable attributable to improvements made to the homestead 
after the assessment date for the prior year ’s taxes. This subdivision shall not apply to any 
increase in the gross property taxes payable attributable to the ‘termination of valuation 
exclusions under section 273.11, subdivision 16. 

The maximum refund allowed under this subdivision is $1,000. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings given: 

(1) “Net property taxes payable” means property taxes payable minus refimd 
amounts for which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined without re- 
gard to the refund allowed under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant under this 
subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the property tax state- 
ment for taxes payable in the preceding year or other documents required by the commis- 
sioner. 

(d)Qn9rbe£ereDeeember1;1995;theeemmissienershaflestimatetheeestef 

am4aaans£eumspayabem1995exeeed$5é09£9€kmeeemmrssieae;saan£ast 
mdueethe60pereemmfundmteeneugh;bmmmleweramtethm§0pemai&sethatthe 

thatmm1dahnswfllmweed$§,é00£00ata§0pememwfundmte,theeennnissiener 
shaHalseredueethe$1£00mmémumrefandameumbyeneughsethatmmlesfimated 
refund elaims de not exeeed $5,600,000: 

Tlaedetermmafimsefthereflsedflueshomsbytheeemmissmnerarenmmleswe 
jeette ehapter14- 
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(e) Upon request, the appropriate county official shall make available the names and 
addresses of the property taxpayers who may be eligible for the additional property tax 
refund under this section. The information shall be provided on a magnetic computer 
disk. The county may recover its costs by charging the person requesting the information 
the reasonable cost for preparing the data. The information may not be used for any pur- 
pose other than for notifying the homeowner of potential eligibility and assisting the 
homeowner, without charge, in preparing a refund claim. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 515B.1—105, is amended to read: 
515B.1—105 SEPARATE TITLES AND TAXATION. 
(a) In a cooperative: 

(1) The unit owners’ interests in units and their allocated interests are wholly per- 
sonal property, unless the declaration provides that the interests are wholly real estate. 
The characterization of these interests as real or personal property shall not affect wheth- 
er homestead exemptions or classifications apply. 

(2) The ownership interest in a unit which may be sold, conveyed, voluntarily or in- 
voluntarily encumbered, or otherwise transferred by a unit owner, is the right to posses- 
sion of that unit under a proprietary lease coupled with the allocated interests of that unit, 
and the association’s interest in that unit is not affected by the transaction. 

(b) In a condominium or planned community: 

(1) Each unit, and its allocated interest in the common elements, constitutes a sepa- 
rate parcel of real estate. 

(2) If there is any unit owner other than a declarant, each unit shall be separately 
taxed and assessed, and no separate tax or assessment may be rendered against any com- mon elements. 

(c) Ifadeolarationisreoordedpriortoéw daysbeforeanyinstallmentofrealestate 
tmmsbe%m%payabl%theloedtaxmgwthofityshaHspl#thetwresmpayableonthe 
common interest eommunity among the unitsslaterestanel penaltieswhiohwould other- 
wiseaeerueshallnotbegintoaoorueuntilatleast30daysafierthesplitisaeoomplished: 

(cl) A unit used for residential purposes together with not more than three units used 
for vehicular parking, and their common element interests, shall be treated as one parcel 
of real estate in determining whether homestead exemptions or classifications apply. 

See. 6. Minnesota Statutes 1996, section 515B.1—116, is amended to read: 
515B.1—116 RECORDING. 
(a) A declaration, bylaws, any amendment to a declaration or bylaws, and any other 

instrument affecting a common interest community shall be entitled to be recorded. In 
those counties which have a tract index, the county recorder shall enter the declaration in 
the tract index for each unit affected. The registrar of titles shall file the declaration on the 
certificate of title for each unit affected. 

(b) The recording officer shall upon request promptly assign a number (CIC num— 
ber) to a common interest community to be formed or to a common interest community 
resulting from the merger of two or more common interest communities. 
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(c) Documents recorded pursuant to this chapter shall in the case of registered land 
be filed, and references to the recording of documents shall mean filed in the case of reg- 
istered land. 

(d) Subject to any specific requirements of this chapter, if any document to be re- 
corded pursuant to this chapter requires approval by a certain vote or agreement of the 
unit owners or 
the required vote or agreement has occurred shall be attached to the document and shall 
constitute prima facie evidence of the representations contained therein. 

(e) If a common interest community is located on registered land, the recording fee 
for any document affecting two or more units shall be the then—current fee for registering 
the document on the certificates of title for the first ten affected certificates and one—third 
of the then—current fee for each additional affected certificate. This provision shall not 

apply to recording fees for deeds of conveyance, with the exception of deeds given pur- 

suant to sections 515B.2—119 and 515B.3—112. 

(f) Except as permitted under this subsection, a recording officer shall not file or rec- 
ord a declaration creating a new common interest community, unless the county treasurer 
RE certified that the property taxes payable in the current year for the real estate included 
in the proposed common interest community have been paid. This certification is in addi- 
tion to the certification for delinquent taxes required by section 272.12. In the case of pre- 
existing common interest communities, the recording officer shall accept, file, and rec- E fie following instruments, without requiring a certification_§o the currTt5r-deT1r? 
quent taxes on 
jecting fire common—iErest comm-unity t_o chapter; a declfifion changing fie 
form gr" a common mterest community pursuant t_o section 515B.2—123; pr an 
amendment to or restatement of a the declaration or, bylaws, or an amended CIC plat; 

secured parties, an affidavit of the secretary of the association stating that 

any of the units the common interest communit_y:_(i) a declarati_on sub- 

appwwdbytherequnedwteefunifewaemefanasswimienmayberemrdedwithem 
theaeeesfigtefpaymgthewnemerdelmquemmxesenmyeftheunitsintheeemmen 
interest _Ir_1 order for the instruments to be accepted an_d recorded under the 
preceding sentence, fire asses§rmust certify pr o_therwise inform the recording office? 
that, for taxes payable in the current year, the assessor has allocated taxable values to each 

pg pr ha_s_ separately assessed each unit. 
(g) The registrar of titles shall not require the filing on certificates of title previously 

issued for units in a flexible common interest community of an amendment to a declara- 
tion pursuant to section 515B.2—-111 made solely to add additional real estate. 

Sec. 7. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective for taxes payable in 1998 and thereafter. Sections 2, 3, and 4 are 

effective the day following final enactment. Sections § Ed g are effective 13% declara- 
tions subr_nTtteKf_o_r recording o_n pr after July 5 1997. 
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ARTICLE 2 

INCOME AND WITHHOLDING 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 289A.O8, subdivision 3, is amended to 

read: 

to tax under section 290.014, subdivision 5, must file a return, except that a foreign oper- 
ating corporation as defined in section 290.01, subdivision 6b, is not required to file a 
return. The commissioner shall adopt rules for the filing of one return on behalf of the 
members of an affiliated group of corporations that are required to file a combined report. 
All members of an affiliated group that elect to are required to file a combined report must 
fiT: one return on behalf of the members of the group under rules adopted by the commis- 
sioner mayehange er rescind the eleetienbyfilingtheferaareqairedby the commission- 
er. 

Subd. 3. CORPORATIONS. A corporation that is subject to the state’s jurisdiction 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 290.095, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. CARRYOVER. (a) A net operating loss incurred in a taxable year: (i) be- 

ginning after December 31, 1986, shall be a net operating losscarryover to each of the 15 
taxable years following the taxable year of such loss; (ii) beginning before January 1, 
1987, shall be a net operating loss carryover to each of the five taxable years following the 
taxable year of such loss subject to the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 
290.095; and (iii) beginning before January 1, 1987, shall be a net operating loss carry- 
back to each of the three taxable years preceding the loss year subject to the provisions of 
Minnesota Statutes 1986, section 290.095. 

(b) The entire amount of the net operating loss for any taxable year shall be carried to 
the earliest of the taxable years to which such loss may be carried. The portion of such loss 
which shall be carried to each of the other taxable years shall be the excess, if any, of the 
amount of such loss over the sum of the taxable net income, adjusted by the modifications 
specified in subdivision 4, for each of the taxable years to which such loss may be carried. 

(c) Where a corporation does business both within and without Minnesota, and ap- 
portions its income under the provisions of section 290.191, the net operating loss deduc- 
tion incurred in any taxable year shall be allowed to the extent of the apportiomnent ratio 
of the loss year. 

(d) The provisions of sections 381, 382, and 384 of the Internal Revenue Code apply 
to carryovers in certain corporate acquisitions and special limitations on net operating 
loss carryovers. The limitation amount determined under section 382 shall be applied to 
net income, beforaipportionment, Est change gear to carriecf 

Sec. Minnesota Statutes 1996, section 290.17, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. INCOME NOT DERIVED FROM CONDUCT OF A TRADE OR 

BUSINESS. The income of a taxpayer subject to the allocation rules that is not derived 
from the conduct of a trade or business must be assigned in accordance with paragraphs 
(3) t0 (05 

(a)(1) Subject to paragraphs (a)(2) and (a)(3), income from labor or personal or pro- 
fessional services is assigned to this state if, and to the extent that, the labor or services are 
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performed within it; all other income from such sources is treated as income from sources 
without this state. 

Severance pay shall be considered income from labor or personal or professional 
‘services. 

(2) In the case of an individual who is a nonresident of Minnesota and who is an ath- 
lete or entertainer, income from compensation for labor or personal services performed 
within this state shall be determined in the following manner: 

(i) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual who is a 

nonresident salaried athletic team employee shall be determined by using a fraction in 
which the denominator contains the total number of days in which the individual is under 
a duty to perform for the employer, and the numerator is the total number of those days 
spent in Minnesota. For purposes of this paragraph, off—season training activities, unless 
conducted at the tearnfs facilities a§p_a?t of a team imposed program, are not included in 
the total numlfiof duty days. Bonus§aTned-as_a result of play duringW1'eTe_gular seascm 
or for participation in championship, play—off, or all—star games must be allocated under 
t—lie—fbrmula. Signing bonuses are not subject to_al1ocation under the formula if they are 
Ha conditional on playing anyg_am_§ for the te—an1, are payable sepa—r::1tely from_a@tlEf 
c—()rnpensation, gig tag nonrefundable; and 

-‘ — 
(ii) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual who is a 

nonresident, and who is an athlete or entertainer not listed in clause (i), for that person’s 
athletic or entertainment performance in Minnesota shall be determined by assigning to 
this state all income from performances or athletic contests in this state. 

(3) For purposes of this section, amounts received by a nonresident from the United 

eranyeffispelfiiealmgevemmemflwbdivisiengmahfianesemvelunmerffiefighk 
er§relie£asseéafiembywaye£paymemasapemie$pubHeempleyeerahemembene 
figeranywmbinatienofthesegmasaretnememmsunévefisbeneffimaéefiemaplan 
quali#}Lmgunders%tmn4017403;40&er40%masde£medmseefien403(b)m451e£ 
the InternalRevenue€ede as “retirement income” as defined in section (b)(1) of the State 
Income Taxation of PBIISIO-II Income Act, Public Law Number 104—95, are not consid- 
ered income derived from carrying onatfide or b1En’ess or from performing personal or 
professional services in Minnesota, and are not taxable under this chapter. 

(b) Income or gains from tangible property located in this state that is not employed 
in the business of the recipient of the income or gains must be assigned to this state. 

(c) Income or gains from intangible personal property not employed in the business 
of the recipient of the income or gains must be assigned to this state if the recipient of the 
income or gains is a resident of this state or is a resident trust or estate. 

Gain on the sale of a partnership interest is allocable to this state in the ratio of the 
original cost of partnership tangible property in this state to the original cost of partner- 
ship tangible property everywhere, deterrnined at the time of the sale. If more than 50 
percent of the value of the partnership’s assets consists of intangibles, gain or loss from 
the sale of the partnership interest is allocated to this state in accordance with the sales 
factor of the partnership for its first full tax period immediately preceding the tax period 
of the partnership during which the partnership interest was sold. 
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Gain on the sale of goodwill or income from a covenant not to compete that is con- 
nected with a business operating all or partially in Minnesota is allocated to this state to 
the extent that the income from the business in the year preceding the year of sale was 
assignable to Minnesota under subdivision 3. 

When an employer pays an employee for a covenant not to compete, the income al- 
located to this state is in the ratio of the employee’s service in Minnesota in the calendar 
year preceding leaving the employment of the employer over the total services performed 
by the employee for the employer in that year. 

((1) Income from the operation of a fann shall be assigned to this state if the farm is 
located within this state and to other states only if the farm is not located in this state. 

(e) Income from winnings on Minnesota pari—mutue1 betting tickets, the Minnesota 
state lottery, and lawful gambling as defined in section 349.12, subdivision 24, condu.cted 
within the boundaries of the state of Minnesota shall be assigned to this state. 

(f) All items of gross income not covered in paragraphs (a) to (e) and not part of the 
taxpayer ’s income from a trade or business shall be assigned to the taxpayer ’s domicile. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 290.35, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. APPORTIONMENT OF TAXABLE NET INCOME. The commission- 

er shall compute therefrom the taxable net income of such companies by assigning to this 
state that proportion thereof which the gross premiums collected by them during the tax- 
able year from old and new business within this state bears to the total gross premiums 
collected by them during that year from their entire old and new business, including rein- 
surance premiums; provided, the commissioner shall add to the taxable net income so 
apportioned to this state the amount of any taxes on premiums paid by the company by 
virtue of any law of this state (other than the surcharge on premiums imposed by sections 
69.54 to 69.56 and the surcharge imposed by section 168A.40, subdivision 3) which shall 
have been deducted from gross income by the company in arriving at its total net income 
under the provisions of such act of Congress. 

(a) For purposes of determining the Minnesota apportionment percentage, pre- 
miums from reinsurance contracts in connection with property in or liability arising out 
of activity in, or in connection with the lives or health of Minnesota residents shall be 
assigned to Minnesota and premiums from reinsurance contracts in connection with 
property in or liability arising out of activity in, or in connection with the lives or health of 
non-Minnesota residents shall be assigned outside of Minnesota. Reinsurance premiu.ms 
are presumed to be received for a Minnesota risk and are assigned to Minnesota, if: 

(1) the reinsurance contract is assumed for a company domiciled in Minnesota; and 
(2) the taxpayer, upon request of the commissioner, fails to provide reliable records 

indicating the reinsured contract covered non-Minnesota risks. . 

For purposes of this paragraph, “Minnesota risk” means coverage in connection with 
property in or liability arising out of activity in Minnesota, or in connection with the lives 
or health of Minnesota residents. 

(b) The apportionment method prescribed by paragraph (a) shall be presumed to 
fairly and correctly determine the taxpayer’s taxable net income. If the method pre- 
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scribed in paragraph (a) does not fairly reflect all or any part of taxable net income, the 
taxpayer may petition for or the commissioner may require the determination of taxable 
net income by use of another method if that method fairly reflects taxable net income. A 
petition within the meaning of this section must be filed by the taxpayer on such form as 
the commissioner shall require. 

Sec. 5. Laws 1995, chapter 264, article 10, section 15, is amended to read: 

Sec. 15. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective for returns due after December 31, 1995. Section 2 as it relates 

to quarterly withholding deposits is effective for withholding done after December 31, 
1995, and the remainder of section 2 is effective for payments due after December 31, 
1995. Sections 3 and 5 are effective for federal determinations after December 31, 1995. 
Section 4 is effective for estates of decedents dying after the date of final enactment. Sec- 
tion 6 is effective for deaths after December 31, 1995, and trusts that become irrevocable 
after December 31, 1995, or are first administered in Minnesota after December 31, 
1995. Sections 7 and 9 to 11 are effective for tax years beginning after December §1—, 
1995. Section 12 is effective for wages paid after December 31, 1995. Sections 8 and 13 
are effective for tax years beginning after December 31, 1994. 

See. 6. INTEREST ON 1996 PENALTIES. 
Notwithstanding any law to the contrary, for calendar year 1996 individual income 

tax returns, the late paymen_tpena_Ity under Min—rTesota Statuvst, section 289A.60, subdi- 
vision 1, andi.n&st under Minnesota Statutes, section 289A.55, subdivisions 2, 4, and 
?_=fl§_E—EM“_31§(£l_92Z_i1‘.L“d9_f§£‘11.l§E9L7- 

_~_ 
Sec. 7. EFFECTIVE DATES. 
Section 1 effective fo_r tj1_x_ years beginning after December g 1997. 
Sections 2 t_o f ar_e effective fg tax years beginning after December 3_1_, 1996. 
Section 5 effective fo_r trusts administered Mirmesota after Decemberg 

1995, gig E years beginning after December 3_1, 1996. 

ARTICLE 3 

SALES AND SPECIAL TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 289A.40, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. BAD DEBT LOSS. If a claim relates to an overpayment because of a fail- 
ure to deduct a loss due to a bad debt or to a security becoming worthless, the claim is 
considered timely if filed within seven years from the date prescribed for the filing of the 
return. A claim relating to an overpayment of taxes under chapter 297A must be filed 
within :1/2 E §_ro_mE@_e prescribecrfgr gig gig return, Rig a_n—_y—e)-(tensions 
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granted for filing th_e return, only filed within th_e extended time, or within _one yea_r from thcfiatc t_he taxpayer ’s federal income tax return is timely filed claiming the bad 
debt deduction, whichever period expires lafi The re_fund or credit is lirnitedlbthe 
amount of overpayment attributable to the loss. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 289A.60, subdivision 15, is amended to 
read: 

Subd. 15. ACCELERATED PAYMENT OF JUNE SALES TAX LIABILITY; PENALTY FOR UNDERPAYMENT. If a vendor is required by law to submit an es- 
timation of June sales tax liabilities andt75 percent payment by a certain date, the vendor 
shall pay a penalty equal to ten percent of the amount of actual June liability required to be 
paid in June less the amount remitted in June. The penalty must not be imposed, however, 
if the amount remitted in June equals the lesser ofe Q19 10 percent of the aetuaklune liabil- 
ity; Q2) 75 percent of the preceding May ’s liability, or Q) 75 percent of the average month- 
ly liability for the previous calendar year. 

See. 3. Minnesota Statutes 1996, section 297A.O1, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 22. LEASING. “Leasing” includes all transfers of possession of tangible 
personal pnfirty or the use thereof by the 1esseeEr a considefition when title remains 
with the lessor at the<m—d (fihe lease. If_ae5ntract de—si§1ated as a lease binds tl1_elessee for 
afjed term and the lessee is to obtain title at the end of the term of the agreement or has 
Fh_eTpEiBEtTlE1'tEneT;31E<:lr1‘a_sfi€ ;'ar—o;ae_rt;r_f«>Ta‘xY)ri1'iTr51”a1TnE1n—t,tl1ecc>*:x1tf2Et3sE 
Qfrded as asale_anTiWJGs a lease. Fcrpurposes cfi—th—is chapter, a lease of—tangible pef§(m—- 
al property is a series of transacticms‘ that impose upon _t_l_1e1es§ee mu1_tiple payment _o_l_>; 
ligations. A~taxable transaction is considered to have occurred when an obligation to 
make a lea§ payment becomes due under the terTns<The agreement or trade practices o—f 
the lessor. For purposes of this subdivision, “nomindamount” mans an amount ‘so 
‘small, slight,—or negligibletha—tit is not economically significant and bearsno relationm 
El12£1fl—°_f£*Ei*_°I¥1_b_°~i3_g—PTl r3’7aSe_d-. 

-7 — R" 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 297A.041, is amended to read: 
297A.041 OPERATOR OF FLEA MARKETS; SELLER’S PERMITS RE- 

QUIRED. 
The operator of a flea market, craft show, antique show, coin how, stamp show, 

comic book show, convention exhibit area, or similar selling event, s a prerequisite to 
renting or leasing space on the premises owned or controlled by the operator to a person 
desiring to engage in or conduct business as a seller shall obtain evidence that the seller is 
the holder of a valid seller’s permit issued under“'§ection 297A.04, or a written statement 
from the seller that the seller is not offering for sale any item that is taxable under this 
chapter. 

Flea market, craft show, antique show, coin show, stamp show, comic book show, 
convention exhibit area, or similar selling event, as used in this section, means an activity 
involving a series of sales sufficient in number, scope, and character to constitute a regu- 
lar course of business, and that would not qualify as an isolated or occasional sale under 
section 297A.25, subdivision 12. ' 

ihisseetiendeesnetapplyteaneperater efafleamarleegeraftsheweantiqueshtwv; 
eemshe%smmpsheueemniebeekshew;eemenfienexhibitarea,msimflarseHing 
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wemthat$e(1)heldm%njunefionu4tha%mmmityspemmed£estWalthathasadum- 
fiene££eurer£emereenseeutivedaysmmewthmeneeayea§er(2)eenduetedbya 
nonprofit organization annually or less fiequenflye 

Sec. 5 . Minnesota Statutes 1996, section 297A.24, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. LOCAL TAXES. I_fE item h_a_s been subjected to a sales t_ax_ imposed bya 
political subdivision of this state and is used, stored, or consumedvin another political sub- 
division imposing a local use tax, a credit shall be given for all legally imposed sales taxes 
paid by me purchaser with respect to t_ha_t item. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 12, is amended to 
read: 

Subd. 12. OCCASIONAL SALES. (a) The gross receipts from the isolated or oc- 
casional sale of tangible personal property ir1Minnesota not made in the normal course of 
business of selling that kind of property, and the storage, use, or consumption of property 
acquired as a result of such a sale are exempt. 

(b) This exemption does not apply to sales of tangible personal property primarily 
used in a trade or business unless (1) the sale occurs in a transaction subject to or de- 
scribed in section 118, 331, 332, 336, 337, 338, 351, 355, 368, 721, 731, 1031, or 1033 of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; (2) the sale 
is between members of a controlled group as defined in section 1563(a) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; (3) the sale is a sale of 
farm machinery; (4) the sale is a farm auction sale; (5) the sale is a sale of substantially all 
of the assets of a trade or business; or (6) the total amount of gross receipts from the sale of 
trade or business property made during the calendar month of the sale and the preceding 
11 calendar months does not exceed $1,000. 

(c) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings given. 

(1) A “farm auction” is a public auction conducted by a licensed auctioneer if sub- 
stantially all of the property sold consists of property used in the trade or business of fann- 
ing and property not used primarily in a trade or business. 

(2) “Trade or business” includes the assets of a separate division, branch, or identifi- 
able segment of a trade or business if, before the sale, the income and expenses attribut- 
able to the separate division, branch, or identifiable segment could be separately ascer- 
tained from the books of account or record’ (the lease or rental of an identifiable segment 
does not qualify for the exemption). 

(3) A ‘‘sale of substantially all of the assets of a trade or business” must occur as a 
single transaction or a series of related transactions occurring within the 12-month peri- 
od beginning on the date of the first sale of assets intended to qualify for the exemption 
provided in paragraph (b), clause (5). 

Eor purposes o_f subdivision, “normal course o_f business” means activities Qt 
demonstrate a commercial continuity g consistency o_f making sales Q performingfi 
vices Er t_h_e purposes o_f attaining profit or producing income. Factors that indicate that a 
person acting the normal course of business include: 
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(1) systematic solicitation o_f sales through advertising media; 

(2) entering into contracts to perform services or provide tangible personal property; 

(3) maintaining a place of business; or 

(4) ps_e o_f exemption certificates t_o purchase goods exempt from me sales E; 
Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 41, is amended to 

read: 

Subd. 41. BULLET-PROOF VESTS. The gross receipts from the sale of ‘bullet- 
resistant soft body armor that is eoneealable; and oustom—£itted to provide pro- 
vides the wearer with ballistic and trauma protection are exempt if purchased by am 
er%cement agency of the state or a political subdivision of the state, or a licensed peace 
officer, as defined in section 626.84, subdivision 1. like soft body armor 
mustmeetorexoeedtherequirementso£standard0101:01oftheNational¥nstituteo£ 
LmvEnfowememmd€rnnma1Jusfieeme££eotonDeeember3tg1986;ormeetorex— 
seed the requirements of the standard exeept wet armor 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 297A.45, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. Gl11‘—¥ LOCAL SALES TAX MAY NOT BE IMPO SED. Notwithstand- 
ing any other law or charter provision to the contrary, a home rule eharter or statutory city 
political subdivision that imposes a general sales tax mayshall not impose the sales tax: on 
solid waste management services that are subject to the Kinder this section. 

Sec. 9. EFFECTIVE DATE.

< 

Section 
_1_ 

effective for refund claims id f_(_)_r_ bad debts recognized for federal come t_a§ purposes aft_e_r_ June _3_(_),_ 1997. 
Section g effective E returns filed after January _1_1 1998. 
Sections g to § fl § E effective 1ul_y E 1997. 
Sections Q fld Z a;e effective for sales ad purchases occurring after Junefl 

ARTICLE 4 

MINNESOTACARE 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 295.50, subdivision 3, is amended to 

read: 

Subd. 3. GROSS REVENUES. “Gross revenues” are total amounts received in 
money or otherwise by: 

(1) a hospital for patient services; 
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(2) a surgical center for patient services; 

(3) a health care provider, other than a staff model health carrier, for patient services; 

(4) a wholesale drug distributor for sale or distribution of legend drugs that are deliv- 
ered+®teaMimesom£esidembyawhelesaledrugdistfibumrwheisan9mesidem 
pharmacy directly, by eemmon carrier, or bymailg or Qiai) in Minnesota by the wholesale 
drug distributor, by common carrier, or by mail, unless the legend drugs are delivered to 
another wholesale drug distributor who sells legend drugs exclusively at wholesale. Leg- 
end drugs do not include nutritional products as defined in Minnesota Rules, part 
9505 .0325 ; 

(5) a staff model health plan company as gross premiums for enrollees, copayments, 
deductibles, coinsurance, and fees for patient services covered under its contracts with 
groups and enrollees; and 

(6) a pharmacy for medical supplies, appliances, and equipment. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 295.50, subdivision 14, is amended to read: 

Subd. 14. WHOLESALE DRUG DISTRIBUTOR. “Wholesale drug distributor” 
means a wholesale drug distributor required to be licensed under sections 151.42 to 
151.51 eranenresidentphaHnaeyrequiredtoberegisteredunderseetien1§1TL9. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 295.52, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. USE TAX; PRESCRIPTION DRUGS. A person that receives prescrip- 
tion drugs for resale or use in Mirmesota, other than from a wholesale drug distributor that 
paid the tax under subdivision 3, is subject to a tax equal to two percent of the price paid. 
Liability for the tmr is incurred when prescription drugs are received or delivered in Min- 
nesota by the person.

_ 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 295.53, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. DEDUCTION FOR RESEARCH. (a) In addition to the exemptions al- 
lowed under subdivision 1, a hospital or health care provider which isexemptunder see- 
fien§01(e)(3)e£theIntemalRevmueG9deo£1986er$ewnedandepemtedmderaw 
therity of a governmental unit-, may deduct from its gross revenues subject to the hospital 
or health care provider taxes under sections 295.50 to 295.57 revenues equal to expendi- 
tures for qualifying research conducted b_y a_n allowable research programs program. 

(b) For purposes of this subdivision, gs following requirements apply: 

(_1_) expenditures ferallewableeesearehpregrarnsarethedireetandgener-almustbe 
_fo_r program costs are part of qualifying research conducted by a_nE 
lowable research program; 

(2) an allowable research program must be a formal program of medical and health 
care 
Whiehalsememdesaetkeseliefiafienofreseaehfunésfiemgmaemmemandpfivfie 
seurees- Allowable conducted by an entity which is exempt under section 501(c)(3) of 
th_e Internal Revenue Code of 19§6§ owned andoperated under authority 9_f a govern: 
mental unit; 

(_32 qualifying research must: 
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(A) be approved writing _l1y_th_e governing body c_)ftl1_e hospital 9_r health in: pg viderfilfili taking me deduction under subdivision; 

(-1) (B) have as its purpose the development of new knowledge in basic or applied 
science relating to the diagnosis and treatment of conditions affecting the human body; 

63) (C) be subject to review by individuals with expertise in the subject matter of the 
proposed_s_tudy but who have no financial interest in the proposed study and are notin- 
volved in the conduct of the proposed study; and 

9) (D) be subject to review and supervision by an institutional review board operat- 
ing in conformity with federal regulations if the research involves human subjects or an 
institutional animal care and use committee operating in conformity with federal regula- 
tions if the research involves animal subjects. Research expenses are not exempt ii" the 
study is a routine evaluation of health care methods or products used in a particular set- 
ting conducted for the purpose of making a management decision. Costs of clinical re- 
search activities paid directly for the benefit of an individual patient are excluded from 
this exemption. Basic research in fields including biochemistry, molecular biology, and 
physiology are also included if such programs are subject to a peer review process. 

(c) No deduction shall be allowed under this subdivision for any revenue received 
by the hospital or health care provider in the form of a grant, gift, or otherwise, whether 
from a government or nongovernment source, on which the tax liability under section 
295.52 is not imposed er fer which the tax under: section 295%?! has been re- 
ceived from a third party as provided for in section 295é82. 

((1) Effective beginning with calendar year 1995, the taxpayer shall not take the de- 
duction under this section into account in determining estimated tax payments or the pay- 
ment made with the annual return under section 295.55. The total deduction allowable to 
all taxpayers under this section for calendar years beginning after December 31, 1994, 
may not exceed $65,000,000. To implement this limit, each qualifying hospital and quali- 
fying health care provider shall submit to the commissioner by March 15 its total expen- 
ditures qualifying for-the deduction under this section for the previous calendar year. The’ 
commissioner shall sum the total expenditures of all taxpayers qualifying under this sec- 
tion for the calendar year. If the resulting amount exceeds $65,000,000, the commission- 
er shall allocate a part of the $65,000,000 deduction limit to each qualifying hospital and 
health care provider in proportion to its share of the total deductions. The commissioner 
shall pay a refund to each qualifying hospital or provider equal to its share of the deduc- 
tion limit multiplied by two percent. The commissioner shall pay the refund no later than 
May 15 of the calendar year. 

See. 5. Minnesota Statutes 1996, section 295.55, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. ESTIMATED TAX; HOSPITALS; SURGICAL CENTERS. (a) Each 

hospital or surgical center must make estimated payments of the taxes for the calendar 
year in monthly installments to the commissioner within ten 15 days after the end of the 
month. _" 

(b) Estimated tax payments are not required of hospitals or surgical centers if the tax 
for the calendar year is less than $500 or if a hospital has been allowed a grant under sec- 
tion 144.1484, subdivision 2, for the year. 

(c) Underpayment of estimated installments bear interest at the rate specified in sec- 
tion 270.75, from the due date of the payment until paid or until the due date of the annual 
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return at the rate specified in section 270.75. An underpayment of an estimated install- 
ment is the difference between the amount paid and the lesser of (1) 90 percent of one- 
twelfth of the tax for the calendar year or (2) the tax for the actual gross revenues received 
during the month. 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, 2, and 3 are effective for gross revenues received on or after July 1, 1997. 

Section fl effective Eresearch expenditures incurred on pr after January § 1997. Sec- 
ti'o_n_ § effective 3995 estimated payments gig after fl 1, 1997. 

ARTICLE 5 

COLLECTIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 270.063, is amended to read: 

270.063 COLLECTION OF DELINQUENT TAXES; COSTS. 
Subdivision 1. APPROPRIATION. For the purpose of collecting delinquent state 

tax liabilities, there‘ is appropriated to the commissioner of revenue an amount represent- 
ing the cost of collection by contract with collection agencies, revenue departments of 
other states, or attorneys to enable the commissioner to reimburse these agencies, depart- 
ments, or attorneys for this service. The commissioner shall report quarterly on the status 
of this program to the chair of the house tax and appropriation committees and senate tax 
and finance committees. 

Subd. 2. PREPAYMENT. Notwithstanding section 16A.15, subdivision 3, the 
commissioner of revenue may authorize the prepayment of sheriff ‘s fees, attorney fees, 
fees charged by revenue departments of other states, or court costs to be incurred in con- 
nection with the collection of delinquent tax liabilities owed to the commissioner of reve- 
nue. 

Subd. 3. COLLECTION OF FINANCIAL INSTITUTION FEES. The com- 
missioner shall collect from a taxpayer a_ny collection fees pr costs charged bfifiancial 
institutions arm incurred by me commissioner. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 270.101, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. PROCEDURE FOR ASSESSMENT. The commissioner may assess li- 
ability for the taxes described in subdivision 1 against a person liable under this section. 
The assessment may be based upon information available to the commissioner. It must be 
made within the prescribed period "of limitations for assessing the underlying tax, or with- 
in one year after the date of an order assessing underlying tax, whichever period—e3ipires 
Et$A_1firci<:—ra"s§ssiTg1$r§c_)nal liability under this sectionis reviewable under section 
2§A.65 and is appealable to tax court. 

I_fa person has been assessed under this section for an amount fgr z_1 given period 
and 

ge time §>_r_ appeal _hLa§ expired g there has been a final determination that me person 
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"liable, collection action is not stayed pursuant to section 270.10, subdivision 5, for subse- 
quent assessments of additional amounts Q fie same person fo_r ye same period a_r1(ltz1_x 
type. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 270.68, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. LEGAL ACTION. In addition to all other methods authorized by 
law for the collection of tax, if any tax payable to the commissioner of revenue or to the 
department of revenue, including penalties and interest thereon, is not paid within 60 
days after it is required by law to be paid, the commissioner of revenue may proceed un- 
der this subdivision. Within five years after the date of assessment of the tax o_r at an_y ti_n_1e 
a lien filed under section 270.69 is enforceable, or, if the action is to renew or enforce a 
_i_ud—grr1Eat any time before the j_udgrnent’s expiration, the commissioner may bring an 
action at law against the person liable for the payment or collection of the tax, in the name 
of the state, for the recovery of the tax and interest and penalties due in respect thereof. 
The action shall be brought in the district court of the judicial district in which lies the 
county of the residence or principal place of business within this state of the taxpayer, or, 
in the case of an estate or trust, of the place of its principal administration, and for this 
purpose the place named as such in the return, if any, made by the taxpayer shall be con- 
clusive against the taxpayer in this matter. If no place is named in the return, the action 
may be commenced in Ramsey county. The action shall be commenced by filing with the 
court administrator a statement showing the name and address of the taxpayer, if known, 
an itemized summary of the taxable periods and the type of tax, the tax due and unpaid 
and the interest and penalties due with respect thereto under the provisions of law appli- 
cable to the tax, and shall contain a prayer that the court adjudge the taxpayer to be in- 
debted on account of the taxes, interest, and penalties in the amount specified in the state- 
ment; a copy of the statement shall be furnished to the court -administrator therewith. The 
court administrator shall mail a copy of the statement by certified mail to the taxpayer at 
the address given in the return, if any; and to the taxpayer’s last known address, within 
five days after the same is filed, except that, if the taxpayer’s address is not known, notice 
shall be made by posting a copy of the statement for ten days in the place in the courthouse 
where public notices are regularly posted. To litigate the claim, or any part of it, the tax- 
payer shall serve an answer upon the commissioner on or before the 20th day after the 
date of mailing the statement; or, if notice has been given by posting, on or before the 20th 
day after the expiration of the period during which the notice was required to be posted. If

9 

no answer is served within the specified time, the court administrator, upon the filing of 
an affidavit ‘of default, shall enter judgment for the state in the amount prayed for, plus 
costs of $10. If an answer is filed, the issues raised shall stand for trial as soon as possible 
after the filing of the answer, and the court shall determine the issues and direct judgment 
accordingly; and, if the taxes, interest, or penalties are sustained to any extent over the 
amount rendered by the taxpayer, shall assess $10 costs against the taxpayer. The court 
shall disregard all technicalities and matters of form not affecting the substantial merits. 
The commissioner may call upon the county attorney or the attorney general to conduct 
the proceedings on behalf of the state. If a proceeding is referred to a county attorney, and 
the county attorney fails to issue or cause to be issued an indictment or criminal complaint 
within 30 days after the referral by the commissioner, the attorney general may conduct 
the proceeding. Execution shall be issued upon the judgment at" the request of the corn- 
missioner, and the execution shall, in all other respects, be governed by the laws applica- 
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ble to executions issued on judgments. Only the homestead and household goods of the 
judgment debtor shall be exempt from seizure and sale upon the execution. 

In addition to~the procedure in this subdivision, legal action may be commenced by 
the commissioner ir1 district court in the same manner or venue as any other civil action. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 270.701, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. NOTICE OF SALE. The commissioner shall as soon as practicable after 
the seizure of the property give notice of sale of the property to the owner, in the manner 
of service prescribed in subdivision 1. In the case of personal property, the notice shall be 
served at least 10 days prior to the sale. In the case of real property, the notice shall be 
served at least four weeks prior to the sale. The commissioner shall also cause public no- 
tice of each sale to be made. hr the case of personal property, notice shall be.posted at least 
10 days prior to the sale at the post effiiee nearest the place county courthouse for the 
county where the seizure is made, and in not less than two other public places. In the_ca§e 
of real property, six weeks’ published notice shall be given prior to the sale, in a newspa- 
per published or generally circulated in the county. The notice of sale provided in this 
subdivision shall specify the property to be sold, and the time, place, manner and condi- 
tions of the sale. Whenever levy is made without regard to the ten—day period provided in 
section 270.70, subdivision 2, public notice of sale of the property seized shall not be 
made within the ten—day period unless section 270.702 (relating to sale of perishable 
goods) is applicable. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 270.701, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. MANNER AND CONDITIONS OF SALE. (a) Before the sale the com- 
missioner shall determine a minimum price for which the property shall be sold, and if no 
person offers for the property at the sale the amount of the minimum price, the property 
shall be declared to be purchased at the minimum price for the state of Minnesota; other- 
wise the property shall be declared to be sold to the highest bidder. In determining the 
minimum price, the commissioner shall take into account the expense of making thelevy 
and sale. The announcement of the minimum price determined by the commissioner may 
be delayed until the receipt of the highest bid. 

(b) The sale shall not be conducted in any manner other than: 

(i) by public auction, or- 

(ii) by public sale under sealed bids:, pr 

the case g items which individually E usually marketable units have a_ 
value of $50 or less, by public or private proceedings as a unit or in parcels at any time and 
place and on any terms, but every aspect of the disposition including the method, manner, 
time, place, Ed terms must E commercially reasonable. 

(c) In the case of seizure of several items of property, the items may be offered sepa- 
rately, in groups, or in the aggregate, and shall be sold under whichever method produces 
the highest aggregate amount, except that sales under paragraph (b), item (iii), £u_s_t pro- 
duce a reasonable amount under the <§rcu?mTances. 

———“——— 1 
(d) Payment in full shall be required at the time of acceptance of a bid, except that a 

part of the payment may be deferred by the commissioner for a period not to exceed 30 
days. 
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(e) Other methods (including advertising) in addition to those prescribed in sub divi- 
sion 2 may be used in giving notice of the sale.

‘ 

(1) The commissioner may adjourn the sale from time to time for a period not to ex- 
ceed 30 days. 

(g) If payment in full is required at the time of acceptance of a bid and is not then and 
there paid, the commissioner shall forthwith proceed to again sell the property in the 
manner provided in this section. If the conditions of the sale permit part of the payment to 
be deferred, and if the part is not paid within the prescribed period, suit may be instituted 
against the purchaser for the purchase price or that part thereof as has not been paid, to- 
gether with interest at the rate specified in section 549.09 from the date of the sale; or, in- 
the discretion of the commissioner, the sale may be declared by the commissioner to be 
null and void for failure to make full payment of the purchase price and the property ma.y 
again be advertised and sold as provided in this section. In the event of a readvertisement 
and sale, any new purchaser shall receive the property or rights to property free and clear 
of any claim or right of the former defaulting purchaser, of any nature whatsoever, and the 
amount paid upon the bid price by the defaulting purchaser shall be forfeited. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 270.708, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. COLLECTION OF LIABILITY. Any money realized by proceed- 
ings under this chapter, whether by seizure, by surrender under section 270.70 (except 
pursuant to subdivision 9 thereof), by sale of seized property, or by sale of property re- 
deemed by the state of Minnesota (if the interest of the state of Minnesota in the property 
was a lien arising under the provisions of section 270.69), or by agreement, arrangement, 
or arfl o_th_er means shall be applied as follows: 

__ _ 
(a) First, against the expenses of the proceedings; then 

(b) If the property seized and sold is subject to a tax administered by the commis- 
sioner of revenue which has not been paid, the amount remaining after applying clause 
(a) shall next be applied against the tax liability (and, if the tax was not previously as- 
sessed, it shall then be assessed); and 

(c) The amount, if any, remaining after applying clauses (a) and (b) shall be applied 
against the tax liability in respect of which the levy was made or the sale was conducted. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 270.721, is amended to read: 

270.721 REVOCATION OF G0l?J¥OILA5I1E CERTIFICATES OF AUTHOR- 
ITY TO DO BUSINESS IN THIS STATE. 

When a foreign corporation authorized to do business in this state under chapter 
303, or a foreign limited liability company or partnership authorized to do business in this 
state under chapter 322B, fails to comply with any tax laws administered by the commis- 
sioner of revenue, the commissioner may serve the secretary of state with a certified copy 
of an order finding such failure to comply. The secretary of state, upon receipt of the or- 
der, shall revoke the certificate of authority ofthe corporation to do business in this state, 
and shall reinstate the certificate under section 303.19 or section 322B.960, subdivision 
Q only when the corporation E limited liability comp_any or partnership has obtairfil 
from the commissioner an order finding that the corporationb_-r limited liability compfl 
o_r partnership is in compliance with state tax law. An order requiring revocation of a cer- 
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tificate shall not be issued unless the commissioner gives the corporation or limited liabil- 
ity company or partnership 30 days’ written notice of the proposed ordefspecifying the 
v_io1ations of Kate tax law, and affording the eerporatien an opportunity to request a con- 
tested case hearing under chapter 14. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 27(l.73, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. POSTING, NOTICE. Pursuant to the authority to disclose under 

section 27OB.12, subdivision 4, the commissioner shall, by the 15th of each month, sub- 
mit to the commissioner of public safety a list of all taxpayers who are required to pay, 
withhold, or collect the tax imposed by section 290.02, 290.92, or 297A.02, or local SQ 
and use tax payable to the commissioner of revenue, or a local option tax administered 
and collected by the commissioner of revenue, and who are 30 ten days or more delin- 
quent in either filing a tax return or paying the tax. 

~— 

The commissioner of revenue is under no obligation to list a taxpayer whose busi- 
ness is inactive. At least ten days before notifying the commissioner of public safety, the 
commissioner of revenue shall notify the taxpayer of the intended action. 

The commissioner of public safety shall post the list in the same manner as provided 
in section 340A.318, subdivision‘ 3. The list will prominently show the date of posting. If 
a taxpayer previously listed euies the deiinq-ueney by filing files all returns and paying 
pays all taxes then due, the commissioner shall notify the com‘-rn—issioner of public safety 
Wtliin two bu—s-'ri1essidays that the was eured. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 289A.36, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. THIRD PARTY SUBPOENA WHERE TAXPAYER’S IDENTITY IS 
KNOWN. An investigation may extend to a person that the commissioner determines 
has access to information that may be relevant to the examination or investigation. When 
a subpoena requiring the production of records as described in subdivision 2 is served on 
a third—party record keeper, written notice of the subpoena must be mailed to the taxpayer 
and to any other person who is identified in the subpoena. The notices must be given with- 
in three days of the day on which the subpoena is served. Notice to the taxpayer required 
by this section is sufficient if it is mailed to the last address on record with the commis- 
sroner. 

The provisions of this subdivision relating to notice to the taxpayer or other parties 
identified in the subpoena do not apply if there is reasonable cause to believe that the giv- 
ing of notice may lead to attempts to conceal, destroy, or alter records or assets relevant to 
the examination, to prevent the communication of information fF)m other persons 
through intimidation, bribery, or collusion, or to flee to avoid prosecution, testifying, or 
production of records. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 297A.O7, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. NEW PERMITS AFTER REVOCATION. The commissioner shall not 
issue a new permit or reinstate a revoked permit after revocation unless the taxpayer ap- 
plies for a permit and provides reasonable evidence of intention to comply with the sales 
and use tax laws and rules. The commissioner may require the applicant to supply securi- 
ty, in addition to that authorized by section 297A.28, as is reasonably necessary to insure 
compliance with the sales and use tax laws and rules. 
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If a taxpayer has had a permit or permits revoked three times 3 five—year period, 
the cdnimissionerfitlfiot issue anew permit g reinstate the revoked permit gt} 

months have elaps7eT5ft;revocati3n.and the taxpayer l£s?fiisfied the conditions for 
reinstateffiat of a revofiafl-perniit or issEance—of a gw permit imposed section and 
rules adopted hereunder. 

For purposes of this subdivision, the term “taxpayer” means E individual, if a re; 
voked permit was issued to or in the name of an individual, or a corporation or partner- 

— ship, if a revolcedpermit was is sued to or in thefitme of a corp_o-ration or partneiship. Tax- 
payer also means an offic:Tr<)f a corporati5n,_a memb~5r*of a partnership, or an individual 
fig isTab1e for c-lelinquentsades taxes, either for me e_ntity for which tfinew or rein- 
stated permit :33: issue, or for another entity for_v_v-hich a permit-was prexfiuslyicwolred: 

g personallypéa perrnit-lfdlder. 
bu‘ —’ ‘- 

Sec. 11. EFFECTIVE DATES. 
Section 1 effective fg fe_es a_n_d costs incurred gn or after the E following 

enactment. 

Section 
_2_ as pertains t9_ the period o_f limitations fg orders assessing personal 

ability effective fg personal liability assessments based o_n underlying taxes assessed 
on or after th_e day following final enactment. Section 2 as it pertains to the stay pf colleg: 
firaction f_o_r subsequent assessments effective Epersonal liabTit}§sessmer1ts 
made o_n E after me day following final enactment. 

Section Q effective Q causes o_f action arising before the Q3 following final e_r_1: 
actment which fie not barred b_y the statute of limitations as o_ftl3§ date, a_nd_ f<)_r causes of 
action arising thereafter. 

Section ft effective fo_r notices posted Q gr after th_e E12 following final e£1_ct_- 
ment. - 

Section § effective fcg sales pf property seized Q g after the day following final 
enactment. 

" 
——- : ~— 

Section § effective for money realized connection with property seized on or 
after the day following final enactment. 

_'_ 
Section Z effective E orders issued on or after July 5 1997. 
Section § effective with respect t_o submitted to tlg commissioner of public 

safety Q E after fl £ 1997. _ 
Section _9_ effective with respect to subpoenas served on or after the day following 

final enactment. 
— _— __ "" 

Section lg is effective Q a_ll cases in which th_e third permit revocation occurs on or 
after July ll 1997. 
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_ARTICLE 6 

MISCELLANEOUS 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 8.30, is amended to read: 
8.30 COMPROMISE OF TAX CLAIMS. 
Notwithstanding any other provisions of law to the contrary, the attorney general 

shall have authority to compromise taxes, penalties, and interest in any case referred to 
the attorney general, whether reduced to judgment or not, where, in the attorney general’s 
opinion, it shall be in the best interests of the state to do so. A compromise made hereurk 
der ofa tar d_eg)_t shall be in such form as the attorney general shall prescribe and shall be in 
writing signed by the attorney general, the taxpayer or taxpayer’s representative, and the 
commissioner of revenue. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 60A.15, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES. (a) On or before 

April 1, June 1, and December 1 of each year, every domestic and foreign company, in- 
cluding town and farmers’ mutual insurance companies, domestic mutual insurance 
companies, marine insurance companies, health maintenance organizations, integrated 
service networks, community integrated service networks, and nonprofit health service 
plan corporations, shall pay to the commissioner of revenue installments equal to one- 
third of the insurer’s total estimated tax for the current year. Except as provided in para- 
graphs (d) and (e), installments must be based on a sum equal to two percent of the pre~ 
miums described in paragraph (b).

’ 

(b) Installments under paragraph (a), (d), or (e) are percentages of gross premiums 
less return premiums on all direct business received by the insurer in this state, or by its 
agents for it, in cash or otherwise, during such year. 

(c) Failure of a company to make payments of at least one—third of either (1) the total 
tax paid during the previous calendar year or (2) 80 percent of the actual tax for the cur- 
rent calendar year shall subject the company to the penalty and interest provided in this 
section, unless the total tax for the current tax year is $500 or less. 

(d) For health maintenance organizations, nonprofit health services plan corpora- 
tions, integrated service networks, and community integrated service networks, the in- 
stallments must be based on an amount equal to one percent of premiums described in 
paragraph (b) that are paid after December 31, 1995. 

(e) For purposes of computing installments for town and farmers’ mutual insurance 
companies and for mutual property casualty companies with total assets on December 
31, 1989, of $1,600,000,000 or less, the following rates apply: 

(1) for all life insurance, two percent; 

(2) for town and farmers’ mutual insurance companies and for mutual property and 
casualty companies with total assets of $5,000,000 or less, on all other coverages, one 
percent; and 

(3) for mutual property and casualty companies with total assets on December 31, 
1989, of $1,600,000,000 or less, on all other coverages, 1.26 percent. 
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(f) If the aggregate amount of premium tax payments under section an_d fire 
marsha1Tax—;)ayments under secmm 299F.21_rnade during a calendar year is equal t_o or 
exceeds $—120,000, all tax payments in the subsequent cal_endar yearfiisf be paid by 
means of a funds transfe? as defined E section 336.4A—104, par2TgEp@.'T"l1e—f1inE 
transferpayment date, as defined in s<§:tion 336.4A~—401, must be on or -5€E;re_t11€'Jfi 
the payment is dugffitlm date the payment is due is not a funds tr—an_sfeTbusinessE1y,-as 
defined in secfi5T?;??5.7lA-E$aragraph (§,_aa1Ee'(74—):tT1e_r§1yment date must E93 9-3 
before :17; funds transfer business day next folloWing_t__lre—d_::ne the payment g— 

(g) Premiums under medical assistance, general assistance medical care, the Minne- 
sotaCare program, and the Minnesota comprehensive health insurance plan are not sub- 
ject to tax under this section. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 270.02, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. POWERS, ORGANIZATION, ASSISTANTS. Subject to the provisions 

of this chapter and other applicable laws the commissioner shall have power to organize 
the department with such divisions and other agencies as the commissioner deems neces- 
sary and to appoint one deputy commissioner, a department secretary, directors of divi- 
sions, and such other officers, employees, and agents as the commissioner may deem 
necessary to discharge the functions of the department, define the duties of such officers, 
employees, and agents, and delegate to them any of the commissioner’s powers or duties, 
subject to the commissioner’s control and under such conditions as the commissioner 
may prescribe. Appointments to exercise delegated power to sign documents which re- 
quire the signature of the commissioner or a delegate by law Jim: by written o‘r—d<Ffil-e7d‘ 
with the secretary of state. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 270.10, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. IN WRITING; APPROVAL BY ATTORNEY GENERAL. All 

orders and decisions of the commissioner of revenue, or any subordinates, respecting any 
tax, assessment, or other obligation, shall be in writing, filed in the offices of the depart- 
ment. Any order or decision increasing or decreasing any tax, assessment, or other ob- 
ligation by a sum exceeding $1,000 on real or personal property, or the net tax capacity 
thereof, or other obligation relating thereto, the result of which is to increase or decrease 
the total amount payable including penalties and interest, by a sum exceeding $1,000, 
and any order or decision increasing or decreasing any other tax by a sum exceeding 
$1,000 exclusive of penalties and interest, must bear the written signature or facsimile 
signature of the commissioner or the commissioner’s delegate. written notice ef every 
erdergranfingamduefien;abmemengmw£undmemexeeeding$§£00efaaytm§awm— 
siveefpenaltiesandi-nteresgshalllaegiavenwtithi-nfive daystetheatter-neygeneral-5l.3he 
atter-neygeneralshallferthwith eieaminetheerdegaadifpreperandlegehappreve iitin 
writing: The attorney general may the eight of appeal from the order: on behalf of 
the state er may appeal from the order on behalf of the state as herein provided in chapter 
2_7_1. Written approval of the commissioner or a delegate andwr-ittennetieete 
general shall not be required with respect to the following orders: (1) orders reducing net 
tax capacity of property by reason of its classification as a homestead; (2) orders not in- 
volving refunds which have the effect only of correcting income and franchise tax assess- 
ments to conform to the amounts shown on final returns filed as provided by section 
289A.19, subdivisions 1 and 2; and (3) original orders for the refundment of gasoline and 
special fuel taxes. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 270.10, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. APPEAL; PAYMENT OF ORDER. Except for orders relating to proper- 
ty tax matters, no collection action may be taken, includingfie filing of liens Eider sec- 
tion_270.69, and no late payment penalties may be imposed when a return has been filed Q the tax type and [EM upon which the order is based, if an orderof the c3EfnEs_i(T:r; 
exefidiigerdersrelatingteprepertytaxmattersqis paid: 

(1) within 60 days after notice and demand fer payment ef the order have has been 
mailed to the taxpayer; or

- 
(2) if an administrative appeal or a tax court appeal under chapter 271 is timely filed, 

within 60 days following final determination of the appeal if the appeal is based upon a 
constitutional challenge to the tax, and if not, when the decision of the tax court is made. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 270.101, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. PERSON DEFINED. The term “person” includes, but is not limited to, a 
corporation, estate, trust, organization, or association, whether organized for profit or 
not, an officer or director of a corporation, a member of a partnership, an employee, a 
third party (including, but not limited to, a financial institution, lender, or surety), and any 
other individual or entity. “Person” does not include an unpaid, volunteer member of a 
board of trustees or directors of amorgafiation .exe—r—npt from taxation under sectfin 
290.05jf the memfiar is solely s_erv_ing in an honorary capacity, does not participate in the 
day-to—day or financial operations 9f the organization, and has no actual knowledge_o—f E failure tcfile returns gr remit taxes._ — —_ _ — 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 270.101, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4. RIGHT OF CONTRIBUTION. A person who has paid all or part of a 

liability asse_ssed under this section has a cause of—action agTi11_st_()Th§iaI)'le.1_)e7s3n?t5 
recover the amount pa_idin—excess of Eat_person’s_share of the liability. A claim for recov: 
ery of contribution may be made only in a proceeding which is separate from, and cannot 
bfidned or consolhiaTeTv7itlE1rTad1n—iHistrative or J udicial proceeding or infis-tigation 
Tnvolvmgiie commissioner ’s administration or Hiiorcement of this segtion. An order 
assessing liability under this section against thaaerson from wlErr1—<:c‘)ntributioriE being 
sought is not a prerequisit—efor bringing Q afon for recovery if contribution, no-r is the 
issuance of an order binding on the court in which the proceeding is brought. TE EoT1'r_t 
can deter1~fiin_e whether each p_er§1 would—be liablgunder this secTion and the_share of 
‘Ii-ability. The commissiorff cannot be made_a party to anypr_oceedi11gTc)r recovery of 
contributffi, nor is a determination ifisuch a p17oceedin_g lfiding on the commissioner f5 
the purpose of administering or enforcing this section. An action for contribution arisg 
when the liafility under this section is paidm full, or tl-1e_liability3f the person seeking 
contrilfition has been delEnined by a_gr_<:_eE1e_11t-lEvWee—n—the commEsEner and such pg 
yr and p;a_ic£ gig mist be brought within the EIE period prescribed section 541.05. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 270.271, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. PRIVATE DELIVERY SERVICES. A reference section t_o_ fie 
United States mail shall be treated as including a reference to any designated delivery 
service, §1_d any reference_i_1_1 seaion t_o a postmark by th_e—Ih1-ited States Postal Ser- 
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vice shall be treated as including a reference to any date recorded or marked by any desig- nfid delivery service accordance with section 7502(f) o_f th_e Internal Revenue Code. 
Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 270.273, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. TERMS OF A TAXPAYER ASSISTANCE ORDER. A taxpayer assis- 

tance order may require the department within a specified time period to release property 
of the taxpayer levied on, cease any action, tie__an_y actionfiiermitted bylaw, or refrain 
from taking any action to enforce the state tax laws against the taxpayer, until the issue or 
issues giving rise to the order have been resolved. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 270.276, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. DAMAGES. On a finding of liability on the part of the defendant in an ac- 
tion brought under subdivision 1, the defendant is liable to the plaintifl in an amount 
equal to the lesser of $J:00,4J00 $200,000, or the sum of (1) actual, direct economic clam- 
ages sustained by the plaintiff as a proximate result of the reckless or intentional actions 
of the employee and (2) the costs of the action. Damages must be paid in accordance with 
section 3.736, subdivision 7.

' 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 270.67, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. EXTENSION AGREEMENTS. When any portion of any tax payable to 

the commissioner of revenue together with interest and penalty thereon, if any, has not 
been paid, the commissioner may extend the time for payment for a further period. When 
the authority of this section is invoked, the extension shall be evidenced by written agree- 
ment signed by the taxpayer and the commissioner, stating the amount of the tax with 
penalty and interest, if any, and providing for the payment of the amount in regular week- 
l}L, sernirnent-lily er monthly installments. The agreement shall may contain a confession 
of judgment for the amount and for any unpaid portion thereof Edshall provide that the 
commissioner may forthwith enter judgment against the taxpayer in the district court of 
the county of residence as shown upon the taxpayer ’s tax return for the unpaid portion of 
the amount specified in the extension agreement. The agreement shall provide that it can 
be terminated, after notice by the commissioner, i%ormation pr_o'v_ided by theTrpa% 
prior to the agreement was—ina_c—Eurate or incomplete, collection of the taxE>v—e>red by the 
agreeniem is in jeoparcfifthere is a subsequent change in the ta)$aFr_’§—fina‘ncia1 (§)‘1l(lT 
tion, the taxpfier has failed to fake a payment due underTlie agreement, or has failed to ma other tax Efile a ta)-(‘return Eoining due:21—f‘ter the afieement. The fifia must BE 
Ee?i_at'lc:zT17t"c:al<ar1—dz1_r_cEys prior to terinfiaticirib-TE1n—dsha1l advise H1_e~taxpaytE§f'tlE 
right tc)_rec_1Tfes_t_a re'consid%on from the commissi<)—nE>r_E;vhether—t<§fmination i7—rea_- 
s_oT1able and appropriate under the?ir.cu§7stances. A reques_t for reconsideration do_e“s.E 
stay co113Tion action beyond tl1e_14—day notice period. The—commissioner mayTce_pt 
‘(Flier collateral the commissiofir considers appropriate to secure satisfaction of the tax 
liability. The principal sum specified in the agreement shall bear interest at the rate speci- 
fied in section 2.70.75 on all unpaid portions thereof until the same has been fully paid or 
the unpaid portion thereof has been entered as a judgment. The judgment shall bear inter- 
est at the rate specified in section 270.75. If it appears to the commissioner that the tax 
reported by the taxpayer is in excess of the amount actually owing by the taxpayer, the 
extension agreement or the judgment entered pursuant thereto shall be corrected. If after 
making the extension agreement or entering judgment with respect thereto, the commis- 
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sioner deterrnines- that the tax as reported by the taxpayer is less than the amount actually 
due, -the commissioner shall assess a further tax in accordance with the provisions of law 
applicable to the tax. The authority granted to the commissioner by this section is in addi- 
tion to any other authority granted to the commissioner by law to extend the time of pay- 
ment or the time for filing a return and shall not be construed in limitation thereof. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 270.69, subdivision 11, is amended to 
read: 

Subd. 11. ERRONEOUS LIENS. After the filing of a notice of lien under this sec- 
tion on the property or rights to property of a person, the person may appeal to the com- 
missioner, in the form and‘ at the time prescribed by the commissioner, alleging an error in 
the filing of the lien and requesting its release. If the commissioner determines that the 
filing of the notice of any lien was erroneous, within 14 days after the determination, the 
commissioner must issue a certificate of release of the lien. The certificate must include a 
statement that the filing of the lien was erroneous. In the event that the lien is erroneous 
and is not released within the 14-day period, reasonable attorney fees shall be paid. Dam- 
ages must be paid in accordance with section 3.736, subdivision 7. Even if a lien is not 
erroneous, the commissioner may withdraw the lien if the filing of the lien \a7e1§pEn§tu—ne 
or not in accordance with administrative procedures of the commissioner, or withdrawal 
EH13 lien will facilifithe collection of the tax liab—ili—t§

_ 
Sec. 13. [270.771] PAYMENTS REQUIRED TO BE MADE BY ELEC- 

TRONIC FUNDS TRANSFER. 
(a) If a taxpayer is required to make payment of a tax to the commissioner by means 

of ele—cTr(7nic ftmds transfer as defined in section 336.4AT164Earagraph (a), theTaxpayer 
shall make all payments of all taxes and fees paid to the commissioner by means of elec- 
tforiic funds_transfer. 

— _'—- —:~__ _ ~_ _ _ F: 
Q Paragraph Q does n_ot apply to payments required to be made fcg individual 

come taxes under section 289A.20, subdivision _1_, paragraph gal g 289A.25. 
Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 271.06, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. TIME; NOTICE; INTERVENTION. Except as otherwise provided by 
law, within 60 days after notice of the making and filing of an order of the commissioner 
of revenue, the appellant, or the appe1lant’s attorney, shall serve a notice of appeal upon 
the commissioner and file the original, with proof of such service, with the tax court ad- 
ministrator or with the court administrator of district court acting as court administrator 
of the tax court; provided, that the tax court, for cause shown, may by written order extend 
the time for appealing for an additional period not exceeding 30 days. The notice of ap- 
peal shall be in the form prescribed by the tax court. Within five days after receipt, the 
commissioner shall transmit a copy of the notice of appeal to the attorney general in all 
cases where the amount at issue exeeeds $100. The attorney general shall represent the 
commissioner, if requested, upon all such appeals except in cases where the attorney gen- 
eral has appealed in behalf of the state, or in other cases where the attorney general deems 
it against the interests of the state to represent the commissioner, in which event the attor- 
ney general may intervene or be substituted as an appellant in behalf of the state at any 
stage of the proceedings. 

Upon a final determination of any other matter over which the court is granted juris- 
diction under section 271.01, subdivision 5, the taxpayer or the taxpayer ’s attorney shall 
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file a petition or notice of appeal as provided by law with the court administrator of dis- 
trict court, acting in the capacity of court administrator of the tax court, with proof of ser- 
vice of the petition or notice of appeal as required by law and within the time required by 
law. As used in this subdivision, “final determination” includes a notice of assessment 
and equalization for the year in question received from the local assessor, an order of the 
local board of equalization, or an order of a county board of equalization. 

The tax court shall prescribe a filing system so that the notice of appeal or petition 
filed with the district court administrator acting as court administrator of the tax court is 
forwarded to the tax court administrator. In the case of an appeal or a petition concerning 
property valuation for which the assessor, a local board of equalization, a county board of 
equalization or the commissioner of revenue has issued an order, the officer issuing the 
order shall be notified of the filing of the appeal. The notice of appeal or petition shall be 
in the form prescribed by the tax court. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 271.08, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. WRITTEN ORDER. The tax court, except in small claims division, 

shall determine every appeal by written order containing findings of fact and the decision 
of the tax court. A memorandum of the grounds of the decision shall be appended. A eer- 
t-ifiiedeopyoftheordershallbetransrnittedtotheeommissionero£revenaeortheap- 
propriate unit of government and filed in that Notice of the entry of the order and 
of the substance of the decision shall be givenbymail mailed to all other parties who have 
appeared, and also; in all cases where the amount at issue exoeeds $100, to the attorney 
general. A motion for rehearing, which includes a motion for amended findings of fact, 
conclusions of 1aw,Ea new trial, must be served by the moxfig party within 15 day—s HE 
mailing of the notice by the court as specified in this subdivision, and the motion must be 
heard withirT30 days tliefiufter, un-less the time for hearing is extend_ed_l§y the cou}t_witl1_- 
i_n_ the 30—da3fi)e_fiod fir good cause slEwT— — 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1996, section 271.10, sub division 2, is amended to read: 
Subd. 2. SERVICE OF WRIT. Within 60 days after notice of the making and filing 

of the order of the tax court, or the making and filing of an order on a petition motion for 
rehearing, which includes a motion for amended findings of fact, conclusions of law, or a 
new trial, the petitioner for—review shall obtain from the sufierT court a writ ofc¢er—t_iom_ri_, 
aT1d_slWl~ serve the same upon all other parties appearing in the proceedings before the tax 
court, and shall file the original, with proof of such service, with the court administrator 
of the tax court. Every petitioner, except the attorney general, the commissioner of reve- 
nue, the state and its political subdivisions, shall also pay to the court administrator the 
fee prescribed by rule 103.01 of the rules of civil appellate procedure which shall be dis- 
posed of in the manner provided by that rule, and file a bond or make a deposit in like 
manner and amount as in case of an appeal from the district court. The fee shall be dis- 
posed of as in such case. Return upon the writ shall be made to the supreme court and the 
matter shall be heard and determined by the court as in other certiorari cases, subject to 
the provisions hereof and to such rules as the court may prescribe for cases arising here- 
under. 

Sec. 17. [287.13] VIOLATIONS; PENALTIES. 
Subdivision 1. FAILURE TO PAY FULL AMOUNT. Any person liable for the 

ta_x imposed bl section 287.05 wig fLils t_o E th_e El amount o—ft_a§ imposed undEE§§._?_- 
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tions 287.01 t_o 287.12, unless such failure shown to be gig t_o reasonable cause, 
Q; f_or a penalty o_f $250 fo_r each such failure. 

Subd. 2. ADDITIONAL PENALTY. Any person who willfully attempts to evade 
or defeat the_tax imposed under sections 287.—0'1_to 287 . 1% the payment thereo—f, shall, 
Eaddition—Fo_th—e penalty provided in subdivision-1, be liablJo~rE penalty of 50 percent of 
t__h_e total amount o_f tlf underpayment of E tzgr; _ 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1996, section 287.31, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. FAILURE TO COMPLY. Any person liable for the tax imposed by 
section 287.21 who fails to comply with the provisions of section 287.25 relating to the 
attaelame-at er ef deeumentar-y stamps, unless such failure is shown to be due 
to reasonable cause, shall be liable to a civil penalty of $50 $250 for each such failure. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1996, section 289A.09, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. WITHHOLDING STATEMENT TO EMPLOYEE OR PAYEE AND 
TO COMMISSIONER. (a) A person required to deduct and withhold from an em- 
ployee a tax under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivision 2, or who 
would have been required to deduct and withhold a tax under section 290.92, subdivision 
2a or 3, or persons required to withhold tax under section 290.923, subdivision 2, deter- 
mined without regard to section 290.92, subdivision 19, if the employee or payee had 
claimed no more than one withholding exemption, or who paid wages or made payments 
not subject to withholding under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivi- 
sion 2, to an employee or person receiving royalty payments in excess of $600, or who 
has entered into a voluntary withholding agreement with a payee under section 290.92, 
subdivision 20, must give every employee or person receiving royalty payments in re- 
spect to the remuneration paid by the person to the employee or person receiving royalty 
payments during the calendar year, on or before January 31 of the succeeding year, or, if 
employment is terminated before the close of the calendar year, within 30 days after the 
date of receipt of a written request from the employee if the 30-day period ends before 
January 31, a written statement showing the following: 

(1) name of the person; 

(2) the name of the employee or payee and the employee’s or payee’s social security 
account number; 

(3) the total amount of wages as that term is defined in section 290.92, subdivision 1, 
paragraph (1); the total amount of remuneration subject to withholding under section 
290.92, subdivision 20; the amount of sick pay as required under section 6051(f) of the 
Internal Revenue Code; and the amount of royalties subject to withholding under section 
290.923, subdivision 2; and

‘ 

(4) the total amount deducted and withheld as tax under section 290.92, subdivision 
2a or 3, or 290.923, subdivision 2. 

(b) The statement required to be furnished by this paragraph with respect to any re- 
muneration must be furnished at those times, must contain the information required, and 
must be in the form the commissioner prescribes. ' 
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(c) The commissioner may prescribe rules providing for reasonable extensions of 
time, not in excess of 30 days, to employers or payers required to give the statements to 
their employees or payees under this subdivision. 

(d) A duplicate of any statement made under this subdivision and in accordance with 
rules prescribed by the commissioner, along with a reconciliation in the form the com- 
missioner prescribes of the statements for the calendar year, including a reconciliation of 
the quarterly returns required to be filed under subdivision 1, -must be filed with the com- 
missioner on or before February 28 of the year after the payments were made. 

(e) The employer must submit the statements required to be sent to the commission- 
er on magnetic media, if the magnetic media was required to satisfy the federal reporting 
requirements of section 6011(e) of the Internal Revenue Code and the regulations issued 
under it. 

Q A “provider g payroll services” _2§ defined section 289A.20, subdivision 5 
paragraph (_fL must submit th_e returns required b_y subdivision fi subdivision _1_, 
paragraph QL the commissioner lg electronic means. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1996, section 289A.20, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, MINING 
COMPANY, CORPORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT TAXES. (a) 
Individual income, fiduciary, mining company, and corporate franchise taxes must be 
paid to the commissioner on or before the date the return must be filed under section 
289A.18, subdivision 1, or the extended due date as provided in section 289A.19, unless 
an earlier date for payment is provided. 

Notwithstanding any other law, a taxpayer whose unpaid liability for income or cor- 
porate franchise taxes, as reflected upon the return, is $1 or less need not pay the tax. 

(b) Entertainment taxes must be paid on or before the date the return must be filed 
under section 289A.18, subdivision 1. 

(c) If a fiduciary administers 100 or more trusts, fiduciary income taxes for all trusts 
administered by the fiduciary mT1s_tbe paid by funds transfer as defineClTn_§ection 
336.4A—104, parafiaph (a). The funds tfalisf§ payment date, E defined E section 
336.4A—401, must be on o7bef5r_e the date the tax payment isdTe. Ifthe date the—payF1e_rE 
is due is not a funds_transfer businfiTy—,~as_dTflned in sec_tiE:?T6T¢TAT5—,Y)e—rrTg-r‘211)—h 
G)Eaus-eT43,F1'e—p‘ayment date must l5e—m1_c>r before the funds transfer business daynext 
following £?5F_e th_e paynfi. <_lu_:=.. 

——_ — —_._ 
Sec. 21. Minnesota Statutes 1996, section 289A.20, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITHHOLD- 
ING, WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO OUT—OF—STATE CONTRAC- 
TORS, AND WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND SMALL BUSINESS 
CORPORATIONS. (a) A tax required to be deducted and withheld during the quarterly 
period mustbe paid on or before the last day of the month following the close of the quar- 
terly period, unless an earlier time for payment is provided. A tax required to be deducted 
and withheld from compensation of an entertainer and from a payment to an out—of—state 
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contractor must be paid on or before the date the return for such tax must be filed under 
section 289A.18, subdivision 2. Taxes required to be deducted and withheld by partner- 
ships and S corporations must be paid on or before the date the return must be filed under 
section 289A.18, subdivision 2. 

(b) An employer who, during the previous quarter, withheld more than $1,500 of tax 
under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivision 2, must deposit tax 
withheld under those sections with the commissioner within the time allowed to deposit 
the employer’s federal withheld employment taxes under Treasury Regulation, section 
31.6302—1, without regard to the safe harbor or de minimus rules in subparagraph (f) or 
the one—day rule in subsection (c), clause (3). Taxpayers must submit a copy of their fed- 
eral notice of deposit status to the commissioner upon request by the commissioner. 

(c) The commissioner may prescribe by rule other return periods or deposit require- 
ments. In prescribing the reporting period, the commissioner may classify payors accord- 
ing to the amount of their tax liability and may adopt an appropriate reporting period for 
the class that the commissioner judges to be consistent with efficient tax collection. In no 
event will the duration of the reporting period be more than one year. 

(d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, proper adjust- 
ments with respect to both the tax and the amount to be deducted must be made, without 
interest, in the manner and at the times the commissioner prescribes. If the underpayment 
cannot be adjusted, the amount of the underpayment will be assessed and collected in the 
manner and at the times the commissioner prescribes. 

(e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending June 30 
under section 290.92, subdivision 2a or 3, is equal to or exceeds $50,000 the amounts 
established for‘ remitting federal withheld taxes pursuant to the regulations promulgated 
under section-6302(h) of the Internal Revenue Code, the_e1Eployer must remit each re- 
quired deposit in the subsegient calendar year by means of a funds transfer as defined in 
section 336.4A—104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in sec- 
tion 336.4A—401, must be on or before the date the deposit is due. If the date the deposit is 
due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A—105, paragraph (a), 
clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business day next 
following the date the deposit is due. 

(f) Providers of payroll services who remit withholding deposits on behalf of 50 or 
mweemployemgambehafiefmyempbyeruéthaggregateameanmeverthethreshem 
in paragraph (e-)7 must remit all deposits by means of a funds transfer as provided in para- 
graph (e), regardless of the aggregate amount of tax withheld during a fiscal year for all of 
the employers. For the purposes of this paragraph, “providers of payroll services” means 
persons who hav—ecustody of or EJIFM over another employeijs funds for the purpose of 
paying pgbehalf o_f IE otl§r~e_mployer’s Minnesota withholding taxes. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1996, section 289A.31, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, MINING 
COMPANY, CORPORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT TAXES. (a) 
Individual income, fiduciary income, mining company, and corporate franchise taxes, 
and interest and penalties, must be paid by the taxpayer upon whom the tax is imposed,’ 
except in the following cases: 
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(1) The tax due from a decedent for that part of the taxable year in which the dece- 
dent died during which the decedent was alive and the taxes, interest, and penalty due for 
the prior years must be paid by the decedent’s personal representative, if any. If there is no 
personal representative, the taxes, interest, and penalty must be paid by the transferees, as 
defined in section 289A.38, subdivision 13, to the extent they receive property from the 
decedent; 

(2) The tax due from an infant or other incompetent person must be paid by the per- 
son’s guardian or other person authorized or permitted by law to act for the person; 

(3) The tax due from the estate of a decedent must be paid by the estate’s personal 
representative; 

(4) The tax due from a trust, including those within the definition of a corporation, as 
defined in section 290.01, subdivision 4, must be paid by a trustee; and 

(5) The tax due from a taxpayer whose business or property is in charge of a receiver, 
trustee in bankruptcy, assignee, or other conservator, must be paid by the person in charge 
of the business or property so far as the tax is due to the income from the business or prop- 
erty. 

(b) Entertainment taxes are the joint and several liability of the entertainer and the 
entertainment entity. The payor is liable to the state for the payment of the tax required to 
be deducted and withheld under section 290.9201, subdivision 7, and is not liable to the 
entertainer for the amount of the payment. 

(_c2 E Q imposed under section 290.0922 Q partnerships t_h_ej<fi E fleral 
liability o_f th_e partnership and th_e general partners. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1996, section 289A.37, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. ORDER OF ASSESSMENT; NOTICE AND DEMAND TO 
TAXPAYER. (a) When a return has been filed and the commissioner determines that the 
tax disclosed by the return is different than the tax determined by the examination, the 
commissioner shall send an order of assessment to the taxpayer. When no return has been 
filed, the commissioner may make a return for the taxpayer under section 289A.35 or 
may send an order of assessment under this subdivision. The order must explain the basis 
for the assessment and must explain the taxpayer’s appeal rights. An order of assessment 
is final when made but may be reconsidered by the commissioner under section 289A.65 . 

(b) No collection action can be taken, including the filing of liens under section 
270.69, an the penalty underficfifin 289A.60, subdi\7Ei5n1Tis_n—()tTrnposed '.~:;4‘:re 
eelleetio;_aetien ean be taken; ineluding the filing of liens under: seetion 21069 when a 
return has been filed for the tax type and period upon which the order is basedT'the 
amountfislrcm/Tnifi Eers E1—idWheE)mmissioner: (1) witlHrT60 daysafter notice of 
the amount and demand foritspaymenthave the order has been mailed to the taxpayer by 
the commissioner; or (2) if an adrninistrative7t_ppeal i§_filed under section 289A.65 or a 
tax court appeal is filed under chapter 271, within 60 days following final determination 
of the appeal if the appeal is based upon a constitutional challenge to the tax, and if not, 
when the decision of the tax court is made. 
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Sec. 24. Minnesota Statutes 1996, section 289A.40, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. TIME LIMIT; GENERALLY. Unless otherwise provided in this 
chapter, a claim for a refund of an overpayment of state tax must be filed within 3—1/2 
years from the date prescribed for filing the return, plus any extension of time granted for 
filing the return, but only if filed within the extended time, or one year from the date of an 
order assessing tax under section 289A.37, subdivision 1, or one year from the date of a 
return made by the commissioner under section 289A.35, u'p—or1—payrTnE_f1Tc)_f-t7: Ex: 
penalties, and interest shown on the order or return made by the commissioner, whichev- 
er period expires later. Claims for refund, except fortEsE1der chapter 297A, filed after 
the 3-1/2 year period but within the one—year period are limited to the amount of the tax, 
penalties, and interest on the order or return made by EL commissioner and to issues de- 
termined by the order _o_r return made IE tl1_e—E(—J-r-Idinifissioner. 

In the case of assessments under section 289A.38, subdivision 5 or 6, claims for re- 
fund under chapter 297A filed after the 3-1/2 year period but within the one—year period 
are limited to the amount of the tax, penalties, and interest on the order or return made by 
Q; commissioner that are due for the period before the 3-1/2 year pefiod. 

.—#— 
Sec. 25. Mirmesota Statutes 1996, section 297B.035, subdivision 3, is amended to 

read: 

Subd. 3. SALES IN VIOLATION OF LICENSING REQUIREMENTS. Motor 
vehicles sold ‘by a new motor vehicle dealer in contravention of section 168.27, subdivi- 
sion 10, clause (1)(b) shall not be considered to have been acquired or purchased for re- 
sale in the ordinary or regular course of business for the purposes of this chapter, and the 
dealer shall be required to pay the excise tax due on the purchase of those vehicles. The 
sale by a lessor of a new motor vehicle under lease within 120 days of the commencement 
of the lease is deemed a sale in contravention of section 168.27, subdivision 10, clause 
(1)(b) unless the lessor holds a valid contract or franchise with the manufacturer or dis- 
tributor of the vehicle. Notwithstanding section 297B.11, the rights of a dealer to appeal 
any amounts owed by the dealer under this subdivision are_governed—exclusively by the 
h—e_a-ring‘ procedure 1mde_r_section 168.27,subdivision 

_— 
Sec. 26. Minnesota Statutes 1996, section 297B.11, is amended to read: 

297B.11 REGISTRAR AS AGENT OF COMMISSIONER OF REVENUE; 
POWERS. 

The state commissioner of revenue is charged with the administration of the sales 
tax on motor vehicles. The commissioner may prescribe all rules not inconsistent with the 
provisions of this chapter, necessary and advisable for the proper and efficient adminis- 
tration of the law. The collection of this sales tax on motor vehicles shall be carried out by 
the motor vehicle registrar who shall act as the agent of the commissioner and who shall 
be. subject to all rules not inconsistent with the provisions of this chapter, that may be pre- 
scribed by the commissioner. 

The provisions of chapters 289A and 297A relating to the commissioner’s authority 
to audit, assess, and collect the tax, and -to refunds and appeals, are applicable to the sales 
tax on motor vehicles. The commissTr1ef may imp—o§§ civil penalties as provided in chap- 
ters 289A and 297A, and the additional tax and penalties are subject to interest at the rate 
provided in section 270.75. 
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Sec. 27. Minnesota Statutes 1996, section 299F.21, is amended to read: 
299F.21 FIRE INSURANCE COMPANIES PAY TAX. 
Subdivision 1. ESTIMATED INSTALLMENT PAYMENTS. On or before April 

1, June 1, and December 1 of each year, every licensed insurance company, including 
reciprocals or interinsurance exchanges, doing business in the state, excepting famiers’ 
mutual fire insurance companies and township mutual fire insurance companies, shall 
pay to the commissioner of revenue installments equal to one—third of, a tax upon its fire 
premiums or assessments or both, based on a sum equal to one—half of one percent of the 
estimated fire premiums and assessments, less return premiums and dividends, on all di- 
rect business received by it in this state, or by its agents for it, in cash or otherwise, during 
the year, including premiums on policies covering fire risks only on automobiles, wheth- 
er written under floater form or otherwise. In the case of a mutual company or reciprocal 
exchange the dividends or savings paid or credited to members in this state shall be 
construed to be return premiums. The money so received into the state treasury shall be 
credited to the general fund. A company that fails to make payments of at least one—third 
of either (1) the total tax paid during the previous calendar year or (2) 80 percent of the 
actual tax for the current calendar year is subject to the penalty and interest provided in 
this chapter, unless the total tax for the current tax year is $500 or less. 

Subd. 1a. ELECTRONIC FUNDS TRANSFER PAYMENTS. If the aggregate 
amount of fire marshal tax payments under this section and the premiumtax paym<% 
under secti(F60A.15 made during a calendary_ear is equaltdcfixceeds $12~0,"00Wa_l—lE 
payments in the subsequent calendar year must be paid byineans of a funds transfer as 
defined insecfion 336.4A—104, para,g,r—a[—)l1_(a)—.~’I'_lieWrr_ds_transfer p‘ayr%_ date, ash}: 
fined in section 336.4A-401, must be on or lweforetlreflate the payment is due_._Ift‘h?da’te 
the payment is due is not a funds traEfe—rb_usiness clayfisdefined in sectEr1T6—.7i'A:lT05: 
paragraph (a), clause (4),_the payment date must be on or before the funds transfer busi- ''_T "" 

Subd. 1b. ADDITION TO TAX. In case of an underpayment of installments by an 
insurfiiefg must be added to the tax for the taxable year an amount determined at the 
rate specified in section 270.75 upon the amount of underpayment. 

Subd. AMOUNT OF UN DERPAYMENT. For purposes of subdivision la, 
the amount of the underpayment is the excess of: (1) the amount of the installment; over 
(2) the amount, if any, of the installment paid on or before the last date prescribed for pay- 
ment. 

Subd. PERIOD OF UN DERPAYMENT. The period of the underpayment 
runs from the date the installment was required to be paid to the earliest of the following 
dates: 

(1) on March 1 following the close of the taxable year; 
(2) with respect to any portion of the underpayment, the date on which that portion is 

paid. For purposes of this clause, a payment of estimated tax on any installment date is 
considered a payment of any previous underpayment only to the extent the payment ex- 
ceeds the amount of the installment determined under clause (1), for the installment date. 

Subd. id: E DEFINITION OF TAX. The term “tax” means the tax imposed by 
this chapter. 
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Subd. -1% 1f. FAILURE TO FILE ESTIMATE. In the case of an insurer that fails 
to file an estirna1t:—ed tax statement for a taxable year when one is required, the period of the 
underpayment runs from the installment dates as set forth in subdivision 1 to whichever 
of the periods set forth in subdivision 1c is the earlier. 

Subd. 2. ANNUAL RETURNS. (a) Every insurer required to pay a tax under this 
section shall make and file a statement of estimated taxes for the period covered by the 
installment tax payment. The statement shall be in the form prescribed by the commis- 
sioner of revenue. 

(b) On or before March 1, annually every insurer subject to taxation under this sec- 
tion shall make an annual return for the preceding calendar year setting forth information 
the commissioner of revenue may reasonably require on forms prescribed by the com- 
missioner. 

(c) On March 1, the insurer shall pay any additional amount due for the preceding 
calendar year; if there has been an overpayment, the overpayment may be credited with- 
out interest on the estimated tax due April 15. 

(d) Ifunpaid by this date, penalties as provided in section 289A.60, subdivision 1, as 
related to withholding and sales or use taxes’, shall be imposed. 

Sec. 28. STATUS OF EIGEJMPT RULES. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 14.387, gig following statutes, and 

£11 rules adopted or determinations, actions, or positions taken pursuant to these statutes, 
have £13 force an_d effect pf E3 o_n @ after J_uly _1_, 1997: Minnesota Statutes, sections 
124.2131, subdivision _1_, paragraph 270.75, subdivision 270.76; 270.79, subdivi- 

sipp fl paragraph 290.06, subdivision 290A.04, subdivision and 297E.15, su_b- 
division 

Sec. 29. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, 3, 4_, Q 8 to 12, E t_o 16, 22, 25, 26, and 28 are effective the da_y following 

final enactment. 

Sections & E and Q are effective for all payments dig after December E1, 1997. 
Sections § an_d 2?_> ag effective E orders pf assessment issued on pr after th_e dfl 

following final enactment. 

Section 7 is effective for causes of action arising before E dfl following final er: ‘ 

actment which are E barrcgby gig st§ute of limitations as (_)f Qa_t date, a_ng Q causes o_f 
action arising thereafter. 

Sections 1_7 _an_d 18 a3 effective E mortgages submitted E recording EE deeds 
executed and delivered after June 30, 1997. 

Section 12 effective for returns Er amounts withheld gr periods after December 
31, 1997. 

Section 20 effective Er tax payments E me taxable years beginning after _D_e: 
cember all 1997. 

Section Q eflective f_or withholding on wages after December §£ 1997. 
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Section 24 is effective f_ot claims §o_r refund filed_or_1 o_r after th_e dfl following final 
enactment. 

Signed by the governor May 2, 1997, 3:25 p.m. 

CHAPTER 85——S.F.No. 1 

An act relating to welfare reform; establishing the Minnesota family investment program-—sta- 
tewide and work first program pilot projects; making changes to public assistance programs; mak- 
ing technical changes; making program integrity initiatives; amending Minnesota Statutes 1996, 
sections 13.46, subdivisions 1 and 2; 13.82, subdivision 1; 84.98, subdivision 3; 1364.125, subdivi- 
sion 2; 196.27; 237.70, subdivision 4a; 254B.02, subdivision 1; 256.01, subdivisions 2 and 4a; 
256.017, subdivisions 1, 2, and 4; 256.019; 256.031, subdivision 5, and by adding a subdivision; 
256.033, subdivisions 1 and 1 a; 256.045, subdivision 3; 256.046; 256.736, subdivision 3a; 256.74, 
subdivision 1, and by adding a subdivision; 256.81; 256.82, subdivision 2; 256.935, subdivision 1; 
25 6.9354, by adding a subdivision; 256.98, subdivisions 1, 4, and 8; 256.981; 256.983, subdivisions 
1 and 4; 256.984, subdivision 1; 256.986; 256.986], subdivisions 1, 2, 4, and 5; 256B.055, subdivi- 
sions 3, 5, and by adding a subdivision; 256B. 056, subdivisions la, 3, and 4; 256B.05 7, subdivisions 
1, 1b, and 2b; 256B.06, subdivision 4, and by adding a subdivision; 256B.062; 256D.01, subdivi- 
sions 1, 1a, and 1e; 256D.02, subdivisions 6 and 12a; 256D.03, subdivision 3; 256D.05, subdivi- 
sions 1, 2, 5, 7, and 8,‘ 256D.051, subdivisions 1 a, 2a, 3a, and by adding a subdivision,‘ 256D.055,' 
256D.06, subdivision 2; 256D.08, subdivisions 1 and 2; 25 6D.09, subdivision 6, and by adding a 
subdivision; 256D.435, subdivision 3; 256D.44, subdivision 5; 256E.03, subdivision 2; 256E.06, 
subdivisions 1 and 3; 256E.07, subdivision 1; 256E.08, subdivision 3; 25617105, subdivision 5; 
256G. 01, subdivision 4,‘ 256G. 03, subdivision 2; 256G.05, subdivision 2; 257.3573, subdivision 2; 
259.67, subdivision 4; 260.38; 268.011], subdivisions 5 and 7; 268.0122, subdivision 3; 268.552, 
subdivision 5; 268.6751, subdivision 1; 268.676, subdivision 1,‘ 268.86, subdivision 2; 268.871, 
subdivision 1; 268.90, subdivision 2; 268.916; 268.95, subdivision 4; 270A.03, subdivision 5; 
388.23, subdivision 1; 393.07, subdivisions 6 and 10; 477A.0122, subdivision 2; and 550.37, subdi- 
vision 1 4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 256; 25 6B ,' and 25 6D; pro- 
posing coding for new law as Minnesota Statutes, chapters 256]; and 256K; repealing Minnesota 
Statutes 1996, sections 256.12, subdivisions 9, 10, 14, 15, 19, 20, 21, 22, and 23; 256.72; 256.73, 
subdivisions 1, 1a, 1b, 2, 3a, 3b, 5, 5a, 6, 8, 8a, 9, 10, and 11 ; 256.7341; 256.7351; 256.7352,‘ 
256.7353; 256.7354; 256.7355; 256.7356; 256.7357; 256.7358; 256.7359; 256.736, subdivisions 
16 and 18; 256.7365, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, and 9; 256.7366,‘ 256.737; 256.738; 256.7381; 
256. 7382 ,' 256. 7383; 256.7384; 256. 7385 ,' 256. 7386; 256. 7387; 256. 7388,‘ 256. 739; 256. 74, sub- 
divisions 1, 1a, 1 b, 2, and 6; 256.745,‘ 256.75; 256.76, subdivision 1; 256.78; 256.80; 256.81; 
25 6.84,‘ 256.85,‘ 256.86; 256.863; 256.871; 256.8711; 256.879; 256D.02, subdivision 5; 
256D.0511,' and 256D.065. 

Presented to the governor May 1, 1997 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

New language is indicated by underline, deletions by sttikeeue
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